A
G

I
-

0
0

1
0

1
2

2
0

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

rç CL rr5e,r)')°

OF. SMGO/DALE N° 1 3 1-/2022

Belo Horizonte,  /4 /03/2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 26/2022 — Vereadora Fernanda Pereira

Altoé — encaminhado pelo oficio Dirleg n° 77/22, de 08/02/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 26/2022, de autoria da Vereadora

Fernanda Pereira Altoé, que solicita informações sobre a evolução do reajuste do valor da tarifa

de transporte público da capital.

Consultada, a Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A —

BHTRANS — emitiu resposta por meio do Oficio BHTRANS-DPR/DALE N° 83/2022, conforme

cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Josué Costa Valadão
Secret "rio Municipal de Governo em exercício

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

08/08

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

BHTRANS

BHTRANS-DPR/DALE 81'2022 	 Belo Horizonte, 09 de março de 2022

ASSUNTO: Requerimento de Comissão n° 26/2022, da Câmara Municipal de Belo Horizonte,
vereadora Fernanda Pereira Altoé

Referência: TAG 349775

Senhor Diretor,

Encaminhamos anexa a Informação Técnica BHTRANS/DTP/SUTP/GCETT n° 012/2022, de
01/03/2022, em resposta ao Requerimento de Comissão n° 26/2022.

Colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

DEUSUITE MATOS Assinado de forma digital por
DEUSUfTE MATOS PEREIRA DE ASSIS

PEREIRA DE ASSIS Dados: 2022.0109 I6:37:4S -03'00'

Deusuite Matos Pereira de Assis
Presidente Substituta

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A — BHTRANS

Senhor
Felipe Prates Rozenberg
Diretoria de Acompanhamento Legislativo — DALE
Secretaria Municipal de Governo — Prefeitura de Belo Horizonte

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A — BHTRANS
www.bhtrans.pbh.gov.br

Av. Engenheiro Carlos Goulart, n° 900 — Bairro Buritis
Belo Horizonte — MG — CEP 30455-902

PREFEITURA
BELO HORIZONTE WITRANS

INFORMAÇÃO TÉCNICA BHTRANS/DTP/SUTP/GCETT N° 012/2022,
DE 01 DE MARÇO DE 2022

Assunto: 	Pedido de informação

Referência: TAG 349775 - Requerimento de Comissão n° 26/22, da Comissão de Orçamento e
Finanças Públicas da Câmara Municipal de Belo Horizonte

1. Introdução

A Câmara Municipal de Belo Horizonte, através do Requerimento de Comissão n° 26/22, aprovado
pela Comissão de Orçamento e Finanças Públicas requereu apresentação do histórico de reajuste do
valor da tarifa de transporte público, bem como cálculos que os subsidiaram. De posse dessas
informações, a GCETT procedeu com análise do pedido.

2. Análise Técnica

Preliminarmente, insta ressaltar que histórico de tarifas pode ser acessado através do Portal da
Prefeitura de Belo Horizonte através do item "Histórico de tarifas do Transporte Coletivo
Convencional por Ônibus" no seguinte link:
prefeitura.pbh.gov.br/bhtrans/infonnacoes/transportes/onibus/tari  fa s-e-inte grac ao

Acerca dos cálculos que subsidiaram, estes podem ser acessados no seguinte link:
drive.google.com/drive/foldersIlDZfaIMmtgvmDJXT1nb600UVAnBgc1VIR-T

Estas são as informações técnicas disponíveis.
Assinado de forma digital por
Rodrigo de França Cunha
BT002004
Dados: 2022.03.01 18:20:26

BT002004
Rodrigo de França Cunha - BT02004

Supervisor de Estudos Tarifários e Regulação -
GCETT

Eriênio Jaderson 	Assinado de forma digital por
Eriênio Jaderson de Souza -

de Souza - 	BT02150
Dados: 2022.03.02 09:03:03

BT02150
Eriênio Jaderson de Souza - BT02150

Gerente de Controle, Estudos Tarifários e Tecnologia -
GCETT

Rodrigo de
França Cunha

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A - BHTRANS

De acordo:

Felipe de forma digital por pe Melo Felipe Melo Rocha - BT02147

Rocha - BT02147 Dacos: 2022.03.02 10:04:39

Felipe Melo Rocha - BT02147
Superintendente de Transporte Público - SUTP

Empresa de Transportes e Trânsito

Assinado de forma digital Gustavo Kummer por Gustavo Kummer de

Paula BM103.072-6
Dados: 2022.03.02
09:34:35 -03'00'

Gustavo Kummer de Paula - BM103.072-6
Diretor Interino de Transporte Público - DTP

e-S/A - BHTRANS
AVULSOS DISTRIN) I b0 S

Em  1S / 	/

Responsável

de Paula
BM 103.072-6

Página 1 de 1

	Page 1
	Page 2
	Page 3